Se  considerarmos  o  que  OPINA  a
procuradoria federal “a questão é de fácil desate”, ou seja, é no âmbito da PROEN e no CEPE que
deve ser deliberado, opina ainda que “salta aos olhos a irrazoabilidade e desproporcionalidade de
adotar-se ano letivo com 239 (duzentos e trinta e nove dias) dias, quando todo o arcabouço jurídico
foi alterado para, excepcionalmente, afastar a exigência do mínimo de 200 (duzentos) dias letivos,
permitir continuum e aulas remotas a fim de mitigar os prejuízos dos alunos no ano letivo 2020. 7. Se
considerarmos o que argumenta a gestão do Campus Murici sobre um ano letivo com 239 dias, “a